
B2 
Edição n°8242 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 03412022 - PMM 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR. 
CONTRATADO: DANIELE DOS REIS AMARAL FERREIRA - MEl, 
CNPJ n°25.358.629/0001-39. 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa 
para ministrar Palestra Motivacional, voltada ao público feminino em 
evento da Campanha Outubro Rosa, programada para ser realizada 
no dia 31 de outubro de 2022, a pedido da Secretaria de Saúde 
desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
DATA: 06 de Outubro de 2022. 

Mangueinnt,a 06 de Outubro de 2022. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 

HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei n.° 10.52012002, a vista do Termo de 
Adjudicação exarado pela Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial n° 08112022 - PMM, que tem por objeto: 

Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS fornecimento de Concreto 
Usinado FCK, para atender a demanda da Secretaria de Obras 
Públicas desta municipalidade, a empresa proponente vencedora: 
CONSTRUTORA KUSTER LTDA - ME, foi vencedora dos itens 
com o valor global de RS 672.600,00 (seiscentos e setenta e dois 
mil e seiscentos reais(. 

Mangueirinha, 06 de Outubro de 2022. 
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 

064510. aa 55s e.no,e . sVar,a Os, a. na 	 m nciee006.u.4 nenos. a, Inita 4. ,ao5e, 

Oor*ç005eçouasrloso, O, ,m,,.n, 	 .o 5' 	 oruea,06, 6405 a,r, 	 s5. 5O,,ee,O0.. 
4.---,  

visea.co. 

ocç nva 055. .canivn a. 2055 

Ovo au DE Cosnooros 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 

evA Eipldio dos Santos. 541-Tutelas (46)3241-1130 e 3245-0102 
CCP. 85.548'000 	 - 	 Fionórlo Surpa 	 . 	 Paraná 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ucrrAçÃo 
PREGÃO PRESENCIAL N' 6212022 

A Prefeitura Municipal de ilondrio Serpa - PR avisa aos interessados que fará realizar no 
dia 20 de Outubro de 2022 às Oõhsuomin, a abertura da licitação na modalidade de 
Pregos Presencial tipo Maior percentual de desconto, pura Contratação de empresa para 
prestação de serviços de mooiteramento a distância 24 Intele e quatro) heras com 
comodato 	de 	equipamentos, 	para 	promover 	a 	segurança 	das 	unidades 
administrativas (escolas, unidade básica de saúde e demais estabelecimentos 
públicos municipais). E que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e 
seus Anexos. 

Do Protocolo E Sessão De Abortiva: O Credeeciam.eteeos envelopes de Proposta e 

Habilitação deverão ser protocolados no dia 20 de Outubro de 2022, das 08hs00min 

horas ele as 0Ehs30mtn. Local do protocolo e da realização da sessão pública do pregão: 

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Honôre Serpa - PR, situada na Rua Elpidio 

dos Santos, N° 541,centro. na  cidade de H006nio Serpe - PR. 

Edital 	na 	 integra: 	á 	disposição 	dos 	interessados 	no Departamento 	de 	Licitações. 

Informações 	complementares 	através 	do 	telefone 	1461 	3245.1130 	pelo 	n.reail: 
ticitacaopmhosonioserpagmad.csm. 

Hoeõric Serpa, nele Outubro do 2022 

Luciano Dias 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 294412021 
Contratante: 	Município 	de 	Itapejara 	D'Oeste - 	 PR, 	inscrita no 
CNPJ/MF sob o n°  76.995.43010001 -52 e 
Contratado: Gráfica Toigo & Toigo Lta- Me, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°03.496.873/0001 - 25. 
Objeto: 	Contratação 	de 	empresa 	especializada 	na 
comercialização/confecção de impressos gráficos em geral, para uso 
dos 	Departamentos 	da 	Administração 	Municipal, 	conforme 
especificados no Edital de Pregão Eletrônico N°030/202!. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 05 (cinco) 
de Outubro de 2022 para 05 (cinco) de Fevereiro de 2023. 
Data do Aditivo: 04 (quatro) de Outubro de 2022. 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N°302812021 
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n°76.995.430/0001 -52. 
Contratado: A. M. Onoalto - EPP, inscrita no CNPJIMF sob o n 

21.309.818/0001 -60. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no licenciamento de uso 

de Sistema de Controle e Geránciamento de Obras, para uso do 
Departamento Municipal de Obras, Viação e Urbanismo do Município 
de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão 

Eletrônico NO 063/2021.,' 
Fica alterado o prazo de vigência contratual em mais 12 (doze) meses, 
passando de 01 (ptime'u'o) de outubro de 2022, para 01 (primeiro) de 
outubro de 2023, e fica alterado o valor contratual, passando de R$ 
6.549,86 (Seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos), para R$ 13.099,72 (treze mil, noventa e nove reais e setenta 
e dolo centavos), sendo o valor mensal de R$ 545,83 (Quinhentos e 
quarenta e cinco reais e oilentaetrês centavos). 
Data do Aditivo de Contato: 21 (vinte e um) de Setembro de 2022.  

PUBLICAÇÕES LEGAIS 
P.ruNICiPiO DE CORONEL VIVIDA -  PR 

CONVOCAÇÃO PRõciuAs cL.a,ssiricusus, APO5 Rescisão DO ATA COM A copçcsu 
005.0064160 CAPRPSI 
REF. PREGÃO ELETRONICO es' 7512022. 
c000d.renido o, 001 r.sbndCc e Ata de Registro 45 Poços n' 148,2022 com a .mpr.aa çuoouieo 
cApelo, a qual banI, sido u.eoadea, das Sete, 51, §2,04, 55, 05. 00, 15 e 11. 
Conforme esiaoeaoa000 sóis, no nem 16,54.0ev 162.0oureiposecaron.1Vivoa. podeie.qvandxo 
mocovado coo assinara ata dereg istro da paços no preze e condições estabelecidos no Cem tOt., 

06000050 05 proponentes ,nriavusuonton na ordem de uassrc.çao, para e,poo.ac d,r.ian,siia cor 
proponente nieeio' cu,,noa,. de mnoirnid,dn 00v O Presente ad,iel, xc rnoossi a ioOeç5c, 
independentemente o, comireçio 050 ,605 rio e,t tt da Le' Federal v' 1.600193.' 
Portento. ruam convocadas as pnooirv,, olas,ifouada, dos totos Or, 02. 04 55. 06 01. 10 s 11. is  viaçan 

Conforme estabui0000vo termo demiareeoa,nOdom rn.2.O,poe,racã0 dos se~  . 
10.2.5. Os senoicos O,on'Oo ser pastados nas Osialaçsles lornuel sonstolas da Detentora, 5660 soruaçOos 
0000p000,is. piaso,vravite eciolsadas pelo F,sxal 00 Ata da Raçiane de Pr,ços. A nasons a,uaressiai 
bosluada na ARco DE ABR.00GeNCIÀ se ao MÁXIMO 12010M DO NUNICIP1O se C0006cL viveu. 

Considerando se tratar se coe praaeu eierrsràoo. nica agerdado fetomo lito sistema da OLL. no da 
1011012522 as 50:00 60,5,. peso oorl.vuoção laCo 564 poslou Postenunesol, ool s000utado a provoca 

sveoa005 no 5LL orlea de abertura das propostas. 
Conotei Veias. 00 a, xosbo a. 2022. 

Filtrando 0. Abatu 
P,,00e4r0 

MSNtC1P1O DO CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 1~22 - PREGÃO ELETRÕNICO N 7519522 
O MuniCiPtO 00 CORONEL VIVIDA, pessoa ju r ídica de direito Duplico. osa4u m CNPJ sob 
76.995.45Y0001 -SÓ. sol~ na Praça Angelo MeUOniO. ele - Centro, na adase de Cseseal Veda, Estado 
do Patoria. nesta 550 r.praaantado por sou Pnafalro Municipal. Sr. Andeesso M.eõqu. Baerslc, padadcr cc 
Cpu,  sob o. * 9057.311.09111-91 e RG e' 5.228.7e1.5. e sem,  d,eomarado CONTRATANTE.,ssdee. atraxe, 
do ~to.RESCINDIR UNILATERALMENTE. A ATA DE REGISTRO SE PREÇOS iv 14012022 rernnado 
mm e .ntprose VALDONIRO CAPRINi. pessoa jurídica de direito privado. ouse sede na 004 0 373 605 00, 
e' 05.555 de Coe~ V,," (85.550-000). Estado xx Pararia , snsoslsa es CNPJII.SF sub o 
0e.121,200I2e910001.02, tupeeant,da pelo Sr. Vsldonn,no capvn. ponsdvr do CPF sob o e' 410.512.575.15 
e 50 r' 3403.370.0, a seque sevonocada DETENTORA, em uorlorndade coe as d"~ 08 Lei e' 
5,600093 o suas attae.çtss posteriores. mediante as olácnuissa segu i r  . 

CLÁUSULA PRIMEIRA DA FuNDMIENTACAO LEGAL' 
Ir. A resoiaao xunveiiv,l irvlat,i& um oomiso, encontra amparo no disposto ro 00. II da La, F04s04 iv 
1.666193 e soei 60,050050 poaie,or,s. 
CLA050LA SEGUNDA, DA RE5CISAO CONrRATUAL 
2.1. Pelo ~te tomo fica rooãrdlda a Ala de Registro, da Preços ri- 14MO22 do~* Se PregOu 
Et,IrO,seo o' 7512022. a pato se 06 de 0010000 de 2022, que tese como oopato o REGISTRO DE PREÇOS 
COM EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS DE REPOSIÇÃO. SEM LISO ANTERIOR, BEM 
COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MaNUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PAIRA A FROTA
De MAQUINAS PESADAS DO MLINICIP1O DE CORONEL VIVIDA.PR, 
2.2. A r,solejo 005tSrSiuSI foi feita P0' ato n,late,M 56 udrreasoeacao segundo o dapontiou r istro 

CLÁUSULA TERCEIRA ,  Moniyucúo: 
3.1. 0 mb~ da —osso contratulsi doisse—ao — fato Da tiscoal, da detentora m assinar a referida te o 
podido de dusastánoos 640 , 600 50 Município por esta. 

dias ultua paire dannalviti S.00di o esta não o fez A empros. for offirio notificado. 
ap,,aUnlauao pnsrtazairt.rts pedido de prOnregaçlo do prazo para aoovvatuia o 0000enoortnant. uivada 
deaiatõirooa. e qual for aoeaa pais Adnronielração MuotoaI. 

CLAOSOLA 000207k DA PUBLICACÃO. 
4. 1. o preeonie temo de .50,00 unilateral ,,rO p00120540 soa E5,tor, batA LIda seu DAno Olival EieltO,roo 
do M.s`eipio da Coronel Vivela. 
E ,asoe ,aeiao, assona o peaa.01, instrumento, em 01 luteal via, pms que podoa sacos eleitos juttUEOse 
legais erMos. Corortá Visida. 0054 outubro da 2022. Mda,sior Meriqua Bsin,tO Pr.ta,to Mivroepal. 

MUNiCIPtO DE CLEVELÁNDIA 

PORTARIA N222J2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, no uso das ormvboõções legais 

previstas no Uni. 43, ,vç,cu iv da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE 

Art. 1'. Fica nomeada a servidora MARCIA CRISTINA POROIARINI, corno 

Diretora no Escola Municipal Sento Munhoz da Rocha Nono - EIEF, a partir 4.0540 Outubro 

de 2022, com our0u ho,át,a de 20 horas semanais, no tomo vespertino, ficando concedida 

gratificação assegurada pala Lei Municipal n26512018. 

Are. 2'. Este Portaria entre em vigor na dota de sue publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO PAISANA EM D5 DE 

OUTUBRO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

Prefeita Municipal 

_MUNICÍPIO DE CLEVELANDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 

	

.$ 	Peeça 12.0000 Vsrgss. iv. 71. Cenere. Clenetãndla -Parená 
Cc. Postai o'. RI, CEP, 85.53u.ace . FuoalFaa: 15441  32524000 

AVISO DE REABERTURA E RET1FICACÂO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO W. 053/2022 

PROCESSO 08912022 

OBJETO. "Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 4e oigllãecla 

privada desarmada, diurna unoturna, pelo período de 12 meses, a serem executado 

sue prédios públIcos pe rtencentes ao Município de Cleveibedle - PR". 

Considerando os diversos pedidos de impugnações e esclarecimentos referente a 

retirada do item 15,71; 

Considerando despacho administrativo exarado paIs e000lBrtlsovme Pret.lta; 

1. Fica INCLUIDO 00cm 10.7.1 do edital, referente exigência documentação de 

Habilitação de Qualificação Técnica, o qual possui  seguinte redação: 

- 10.7.1 Autorização de Funcionamento da Empresa, concedido pelo 

Departamento de Policia Federal, conforme estabelece a Leio' 7.102103, Decreto 

n' 09.056103. alterado polo Decreto e' 1.592)95, Portarla/OPFiMJ e' 992195 e 

Portara O' 1.129/95 do Mivist6rto da Justiça. 

2. Diante do exposto. fica REABERTO o presente processo licitalõrio passando 

un agora em diante aeoigir das empresas o cadastro junto ã Policia Federal, conforme os 

requisitos previstos na legislação, decretos e ponranas vigentes, 

A nova date paro a realização do snSS.So público sotia dia 254. outubro 2022, 

às 05:00horau. es endereço www.gov .brlcompraslpt-br. 

3. As demais descrições e carectorislicas do edital permanecem inalteradas. 

Clevetãndia. 06 de outubro do 2022 

RODRIGO 	 DA SILVA 
PRÊËtRqv\  

MUNiCIPIO DE CORONEL VIVIDA- PR 
AVISO DE LICITAÇÂO.EOITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 04/2022 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRSNCIA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PAIRA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PINTURA MANUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. toldo do cadastro das pmpouts,: a parõr 

das OõI'rOOmie do dia 10 de outubro de 2022 até às OehsOrnin do dia 21 de outubro de 2022. 
Abertura das Propostas apuro as OOlrOOmin do dia 21 de outubro da 2022. 1010054 dispota de 

preços às OOltOOmir do dia 21 de outubro de 2022. VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO. R$ 
152.046,00. Prazo do vigência 12 (doze) meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão 

Eietrõnrco estão disponíveis no sits vivinY,bil uno,Ur. O editei ,,tá dispoetioel nos soros 

mx21.çsvzju!vLvvuo.uLtioy.,L: ou 'u'u'o.b[jqj5.  Informações: (40) 32324350. Infstrneçõns 1401 
3232.0300. Coronel vivida, GO de outubro de 2022. Ferrando de Quadros Abeni . Presidente da 

CPU. 

DIÁRIO DO SUDOESTE 

Ç 	Ç 	 07 de outubro de 2022 

MõNicIpto DE CLEVELAI4OIA 

PORTARIA u'22112022 

A PREFEITA MUNICIPAL De CLEVEL,&NDIA RAFAELAMARTINS LOS1 no uso das 

etvbsiçoto. Ieçe:e preolslss no 8,1 43. inoisis  IV da Lei Orgânica Moviopsl; 

RESOLVE: 

Art. 1'. F i ca d,stgradau Servidora FERNANDA PE'TRY para exercer suas fviiçõus 

Ir professora na Escola Municipal Rapttcl Povo,, turno o.sparsno. Tunv, Prá Escola ii., pstt.t do 1:5 

OS de Outubro 102022 

Aol. 2'. Esta PoTerna uni,, me oqol na data de sue poso.oaçào. teoo3OUOu Portaria 

n*17112022 a qual a nomeava como Diretora da Escola Municipal Sento Munhoz da Rocha Netto. 

GABINETE DA PREFEITA M0NICIPAI. DE CLEVELÀNDIA, ESTADO DO PARARÁ, EM 05 SE 

OUTUBRO DE 2022. 

RAFAELA cuRTias LOSI 

PREFEITA MUNICIPAL 

MONICIPIO DE CORONEL VivIDA - PR 
ATA DE REGISTRO DO PREÇOS 0' 15412022 - Pregão Eletrônico r 0012022 -  Contratante: Município de 
Conon.i v,zde, Ostento,' DE MEDEIROS & MARTINS EXTINTORES LTDA. mona r' 02,383,49010001.51. 
Objeto tnq000 O. preços pela futuras e ,onotoea aquisições Os piavas de sonaloaçao de emelgénos e 
savutço, da enanurençao 002rBsoa no sooaeta todi0uhoo de prevenção, OOP1'O ,noándo a do sintoma de 
alarme e detecção de ricéndio, a umem usados e estalados cnn diversas oditoaçõ.s públicas da 
aditte'otreçao municipal. '/alor total ,sçenadv R$ 203.409.00, Prazo: 12 mosas, Is 05.10,2022 a 04.10.2023. 
cononei viola. 04 de outubro de 2022. Aundorson Maniqun cavala, Prefeito. 

poenan,s e- asarean DAVA. siasoase, 505555,5 55os4.a. 0,.,,., 15,405404,0 5e005n s,uauooA 001.,, 
'N54d.Las..PeMs.R4Ma55z'mou5. 00re54, BssasaePa,s'o,.,aoeoa. .oasecazoe.,teçam eesouo, lan. 
V. e&lwae »,s  ELAOss .45 sena Oee.saed O. 05.rs Ps5O,e,tá O,',o  e,aaoo a. 
Pueos,saueesadoeoaaea5.aeUO.dse9ansoo,sCatadiR' rsa.o..eneaaee,saaa .0015 I5a,U.0Ao05052c' 11,101 
en44,endsspaa.54.ap.,a.,sseseaaaeaas.44uOs.aer.a'-Easaeaaozelnao' oqorassi.aesaoosss000 0.010 
rm00 a, ., 	 054064. P5455 k~ 5 5404do 6054005 ComA 5,0 ae,  ~ a. 

viCRUiD W~ DATk tilariarmar 	 sus, eu ff~ 3~ A11— Pae,e,,.eace4ee., ',ar.nad, 

eBEoe,55.a,50naasa06.M1,r. 006,005 aoevMA05MAnca.carmOEcosenMopaasOarmOu 
Pe045450.ata5da64/sSeaaO ART. 3-  eaaaae,a esses osa 'assoas ao ,oaseso ao P050 e5O,e,at 

065,5,005, 5^ n,,s,06, .,45,5550sse5u,GC5a,lio SOSlnUaopa osssOpss '0 00,51000 5050. 

enevoasse' aeaoasaa DATA. seilsoseas Biela_A -oa.,sçasa.cse.a sei, laves na,soa .640,50, saz,oed seS,,e 054,0' 
cada E*a.eê. Las.. Pa,d*.e545.I5,sreud.Meroede. Duaaoa,Pai 050255 55aSiStB500aasegue eBaOLVa, aar. 
V. aArorieãea,,5,uOSe Uaeueauosp.esodO.ae.sa  mnntesaxa, ca,sePusOuealaeHee.r. ii oucas50ueepeais 
0505,5. Srmaaoa aaa.eea aias.,, 0.5.55, asoto4. 5' suna-a, sv 5540,54.5.5550 'a as iva l&asee4,n' 001900. 
ooce,aa.eao,poa.oe.soa.e,s.a5o0. .04.555.061. a'-Eaamaarean. .s~na saa os, saap,55o.ç55,tea-5. 
,00506a5 dsaçO.. ler,  0,55,00.0,50,50 ac,0,,e ssaoua e. 50' 0o55.. E.iaoo m rema cotes. ala5,e 0, 2052 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 

ERRATA - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO o' 

1412022 
Na Edição ri' 8231, pg. 82 de 22 do setembro de 2022, onde se lê"Coronel Vivida, 21 de 

setembro de 2022 *. dose 'Coronel Vivida, 2010 setembro 102022'. 

se0060çtO ,co,vaaa 
o E.sa.ol. ao OoaaAca lnn...cono,oat a, Raas e, Iogkoo., ao snoas.e. a, ParseO . csuoese. uosoao A. suas 

allRo000e 1 tas.. espet~ts ~ . 1. solistas til 11 , 107. ós 06 Desate de 2005. . Dei Ndei . 0 "1?. a. 17 
au 9020 Se 2001, no Pru500020ae inrenoles . toatule. , se ~o .110100, 

os 2.. . ~um —ei,t 595, 5. 0.0000 1dato odn,re.e, 0000025. ,e'e ereaelse,oOe a. 'e,.,  . 

Ata.. ",inei.-Contose,isseno 

D,reiae,0,e,Ssae.o-1,snasvlaaoTrabalho 
co ,e  esta, euosSs,vn. 0s05005 04505005 edaooçao 

~1 luQueia 

CIAUSPAR 

co elOr0D .,npodaasAoedcoco.consoa.,eacsosaos-sslaoa 
aaz,oeea. seu, polo, tu, 0 40 ao da 5,2.005. 1922,5. 19 ~ vi.,. ,,aso.s5s ditol, 	 Ai4.0 Po9co 06000,, cd., 

Ao55ABiaesL..'ssup.o.u , ianssas5cn n'os ,,500150l'O.a 
.,osAroa0Oiv0.osuvassmco,,c:n:'u,. 	 ,. 

50555,5,0 150 bIt. Ontiu'svti ,060,Nootess rers,s P0, Soou rI 4. Suo,. 2, /00 Use Odes, 

OnaOOCaO.000.lssis'oe, ,se ,oa00ac4..seasono,,,a,raa.100ack000clnn,,000,i'na.....uron,Oesa,,,c 

Peno, o". aneis caeseaoaa a, ,,'eeosi o. ioei, Ai,r ,,eac , 000c.aiIs de ,,nove a, osico OSss,4.. 00 .0000,0 a, 

Psiu B~. 	 Olástee 41,2n22 ZM 

ecol,,oe,aa.,,oAo050,euivounoad.e,Ou,seomMAea,iruro,uaco$a uosEnnOAo,.cofeocli 

ca.sJdaclol.nTELeçwocop,aa 0.5 REDE DE uzctmroustso SUDOESTE aop.aa.azo,o'- c1015csor 
EX,,eAoed' Oelare4ePqusaivI#InW2-?I,eSa E1,54,00eiO4T902 

PARTES : l'oio,Oo,o bierr,oaiopal 4. ReIs de E00Ao do SudsuO de PiaM - i'jEAOe S'aeeosro Oeaaesal4en.e a 
Cesaool, daOa/Isosoa 054 copa, 107a6,517,000n.e1 OBJETO, Feo.aoio A ...s,v 5, reoos ps,svoousi,uio& eoe.co 
moa c.svicçOo ,0000s. .0054A toscmo,00O a, ema 4.vO,.oa ponto,  nu— vo- n.vdolu Pc,,,,, mie ndupuae poria 

daornev.Coocnu Om,soieko assasse iti.rr.oSAME 192 Sudoeste do Paoac2 000000eooaeitonrarie,c000acs 
u.t.ulal0055 VÀLOe TOTAL 6G11.NLNDO) P000 05 MESES, Ri lni.stEO PAGAMENTO, 0, p.gasat,a 

cria 'r~ na, . rne.p mia, s,5aoa,,. ,oeiaeO maeào 4, Nas do Eno.ponlri' em até Orou itOl Inala. 2als ao 
nao,b,e,0oAeaili ,odoraadalo aUOsAo,.t,O, rcesl p40 .asoldore.poerâ.00 007.01 012003.1.390.39.000 5000.0011 
fllana,e4a 4. CoaleraçOs do udo,vio5,5, 3i.90,00.9000.10.00 Oteooans sescoc, de icirerros. poucos jeiia000 
soCuo.oz.oçÀO Seco, a, P,i0000,o C101,SpAa PORO, Casa.soao5. P,to lease-PE. P50 13-. 04 de (lau000d, 0001, 

D-Laquisi sAeo, P,,, au ClgçmsPvo e Cada Easade Zeoqaeto C~ - Eopos,000ssv 1.aai do Waroean' 
Dsso,salsi,aasO a Caaaoa.desajesea.aLda. 

caNsaS,ecgoEvrEaMt/NIcgp.eL Da LEDE DE E'zõÉ!o'CEaSDoOSE'OOEOTEDOP.sLSNÁ-CaaODP,aa 
Estam ,5,eodelqissedahepao.'laJacaJ-?hqaoõlsedaica ei'12/2022 

PARTES: Carslaoo Ieoeeoa.oip.l da Rodo de tioe000a. da Sulosco da Pana - CIRUSPOR o Eaaouep Epe4oeaeoan de 

de'aç. EM, C1OPJ, 17.51521E00O1-12. OBJETO, Focando de npsno ao peça. paIs IoSea 5 coseu,aj .qoisiizo ao 
eue5es, .00s5040seseroiçea pais eslie2oea,pels oO,eu 1 92 S'udmoo ai PO. ai quc o,aKsie ipontcnoes pmciec ao rosnas 
sesooeornes VOLO5 TOTAL ESTIMADO PARA Ii e,SESm nu 6,614.45. PAGA eEn,'rom l0pa5anceotno cria nic,ade, 
.P0. mmnp mio, vala,..,, .srd..,o o,s,aao, assola mi. Enp.onos co .i,ino. tV 4.e4.ousado ,000bin,enO ,Io(,,,0o,, ao 

peduto oluuadu a no, Fausi psiu incuto, ncpan.ãoei. iaOT. Ot.tn l.00I.t,t.90,tO.000b/lO.50 1001 Hsncorçlu da 

V  d~Á. 3390,30.04000000 	 G1, 

de ritinnernol, p~ 1~. ITISCALIZAÇÁO C~~ de 
,5,aasec,Ot.00 t050,fIOtS500000OO.IOil l.l»s,oedoa,C',00aavmaoa,Aaon,00O.oãaO.000.05O0.55.50.05 IOo,n,,, 

P0,. RAsos- P5. P- 01.0v, 25 mi. 0,aub,v do 1002 1,1—Lapui,. - Pncnlo,o, mio CIDUSPAD ,Cnnv,.on 0504 Zoosari. 
Wsa,koo - e,pnoosesoo Lopl S. E,eao,ct,a/e.sn.a,dev.gaoesa. Lads 

rEaaa0000soocolui,ol:ú000p000ÂoELa'TzôNo(oOEoEcoOTao OCpaEo'os,ç'zalnz)-PIOCL000N.'552 ,,,OZ 
coacTo, Poonanls a, nisso, ao erioo, pies, 005,1,0550 a,',.op,'a 040 0001m,sçin 00001,55 0io,do Iersos2,s,e A 
e,uss ti, ~es 000100an000s000d,lsPni,eolillonolus ,nd00000uansnuaCo.00lilenadoio01t.altuee , OAME 

100 000uaodsPesoi0os o, ovu.O14pste050ov opess000s'asv,coaoDla001s010 

'40155 DOO POMNOCIDOR 

Paris aoensnsaa: 

C'OS 
VALOR TOTALDO 

0'ORIOOOOV 	 SESEN\'OLVIMEOTO 	 E 	 COMERCIO 	 SE 1 	lurseslrvauo.01 Raltsl000 

Paio 0a.oeo,05 auoue40oa01050, OeaIL.ed.0-?I04SS52e4aCIROSPAR. 

Pra aro eo,r00001,scmdauaeaEoiaaiaa'alsOCO DE nE0057e0 oapaac'o,o.n'n'o.zz-pnacE0000.'aa'nazz 
OBJETO, Fee,aoiode npanndeoocuoaesos luso, ,vnoc.i ,seúl4edeecee,st.ao06óséoaouocioos,Sr.RlieozS. Daso 

poo NU= DO FORNECEDOR 	
CNP;  

EXITNITECEQUEI`AMENTOS DE SI 



Paraná, 07 de Outubro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII N° 2621 

3.1. O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da recusa da 
detentora em assinar a referida ata e pedido de desistência enviado ao 
Município por esta. 
Conforme edital, foi enviado a detentora, via e-mail, a ata para 
assinatura, a qual, teria o prazo de 05 (cinco) dias úteis para devolve-
lo assinado e está, não o fez. A empresa foi então notificada, 
apresentando primeiramente pedido de prorrogação do prazo para 
assinatura e posteriormente carta de desistência, a qual foi aceita 
pela Administração Municipal. 
CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO: 
4.1. O presente termo de rescisão unilateral será publicado na Editora 
Juriti Ltda e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel 
Vivida. 
E assim sendo, assina o presente instrumento, em 01 (uma) via, para 
que produza seus efeitos jurídicos e legais efeitos. 

Coronel Vivida, 06 de outubro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identificador: 1C5O3BAO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 154/2022 - Pregão Eletrônico 
no  85/2022 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Detentora: 
DE MEDEIROS & MARTINS EXTINTORES LTDA, CNPJ ri -
80.383.490/0001-91. Objeto: registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de placas de sinalização de emergência e serviços 
de manutenção conetiva no sistema hidráulico de prevenção contra 
incêndio e do sistema de alarme e detecção de incêndio, a serem 
usados e instalados em diversas edificações públicas da administração 
municipal. Valor total estimado R$ 203.409,00. Prazo: 12 meses, de 
05.10.2022 a 04.10.2023. 

Coronel "ivida, 04 de outubro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador: 1D28D308 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ERRATA TERMO RATIF. INEXIG. 14/2022 

ERRATA - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO n° 14/2022 
Na Edição n° 2610, pgs. 84 e 85 de 22 de setembro de 2022, onde se 
lê "Coronel Vivida, 21 de setembro de 2022", leia-se "Coronel 
Vivida, 20 de setembro de 2022". 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

Código Identificador:506 14185 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 
PORTARIA N. 17/2022 

Autoriza o pagamento de despesas de viagem e da 

outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE 
D'OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

Art. 10  AUTORIZAR o pagamento das despesas d 
presidente do vereador relacionado na tabela abaixo: 

Nomes: Enio Dessbesel, RG 5.867.374-9 e CPF 586.632.779-

Nilton Cezar do Nascimento, RG 6.292.138-2 CPF 908.985.321-91 

Destino: Curitiba-PR 
Motivo: curso no Tribunal de Contas - Reestruturando as Contas do 
Prefeito 

Data: 09 e 10 de Outubro de 2022 
Meio de transporte: carro Executivo 
Quantidade de diárias pagas para cada vereador: 04 diárias 
Valor unitário da diária: R$ 400,00 
Total pago de diárias pagas: R$ 1.600,00 

Art. 2° Fica determinado ao departamento de contabilidade que 
proceda o pagamento das respectivas diárias, meio de locomoção e 
inscrição, se for o caso. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de outubro o 
revogada as disposições em contrário. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Diamante D'Oeste - PR, 
04 de outubro de 2022. 

ENIO DESSBESEL 
Presidente 

Publicado por: 
Salete Lucio da Costa 

Código Identificador: 13552846 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

171/2022 

Retificação do Edital do Pregão Eletrônico 171/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, 
ARBUSTOS E HIDROGEL PARA SEREM UTILIZADOS NA 
JARDINAGEM E PAISAGISMO DE PRAÇAS, 
LOGRADOUROS E LAGOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 
DE DOIS VIZINHOS. COM  ITEM(NS)íLOTE(S) 
EXCLUSIVO(S) PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
ITEM(NS)JLOTE(S) COM COTA RESERVADA PARA 
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE E ITEM(NS)ILOTE(S) ABERTO(S) PARA 
AMPLA CONCORRÊNCIA. 

1. Fica suprimido o seguinte texto contido no Anexo III - Minuta da 
ata de registro de preços, em sua cláusula primeira - do objeto: 
NORMAS E REFERENCIAS: Além das exigências aqui 
especificadas, os materiais citados neste documento deverão estar de 
acordo com as Normas, Portarias e Instruções Técnicas em vigência 
no País, e na ausência de legislação nacional, deverão estar de acordo 
com as melhores práticas aplicadas no exterior. 

2. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 

Dois Vizinhos, 6 de outubro de 2022. 

LUIS CARLOS TURA TTO 
Prefeito 

Publicado por: 
RESOLVE: 
	 Luciane Comin Nuernberg 

Código Identificador:F4347C84 


